
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 276228 
Fascicolo n. 2014/III 8 4/000001

AREA TECNICA
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 78 del 22/08/2014
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI AL D.LGS. 81/2008.
AFFIDAMENTO  FUNZIONI  DI  "RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE".

CIG: Z790FF6ABD

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto:

-  la  delibera  consiliare  n.  20  del  31/03/2014,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 201-2016 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2014-2016;

- la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 15/05/2014, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione – piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi 2014-
2016;

Visto inoltre l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi de
finiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestio
ne finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Preso atto che:

- l'art. 2 del DPCM 28.12.2011 prescrive l'applicazione in via esclusiva delle disposizioni riguar
danti la sperimentazione in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile previgente, 
con particolare riguardo al principio contabile generale della competenza finanziaria, di cui al
l'allegato 1 al DPCM, e al principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'alle
gato 2 al DPCM;

- il vigente regolamento comunale di contabilità, in attesa di modifica, non è in linea con i nuovi 
dettami normativi derivanti dalla partecipazione alla sperimentazione e che, pertanto, come da 
art. 2 del citato DPCM, verrà applicato limitatamente a quanto compatibile con detti principi;



Premesso che: 

con atto della Giunta Municipale n. 65 del 03/05/2007 veniva individuato il “Datore di lavoro” ai 
sensi del D.Lgs. 626/94, nel Responsabile del Settore Tecnico e Sviluppo Economico;

con Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 19/12/2013 veniva dato atto che il sindaco 
procede alla nomina dei Datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

con decreto del sindaco pro-tempore del Comune di Cotignola n° 10 del 27/12/2013 venivano 
nominati quali datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008, i seguenti responsabili di Area:
– Area cultura e comunicazione: dott. Barberini Giovanni
– Area servizi generali: dott.ssa Boschi Anna
– Area tecnica: geom. Pironi Fulvio;

in conformità ai disposti della predetta deliberazione n°85/2013 i sopraindicati datori di lavoro 
nominano congiuntamente il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, consultato il 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), che per il Comune di Cotignola è il geom. 
Gaudenzi Rodolfo dell'Area Tecnica, Ufficio LL.PP. e Patrimonio;

Preso atto:

– che il D.Lgs. n.81 del 9/4/2008 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di sicu
rezza e salute dei lavoratori, prevede l'obbligo per il Datore di lavoro di istituire il Servizio di 
Prevenzione e Protezione, nonché la figura del relativo Responsabile;

– che qualora le capacità dei dipendenti all'interno dell'ente siano insufficienti, il datore di la
voro deve fare ricorso a persone o servizi esterni all'ente;

Considerato:

– che, in carenza delle capacità professionali adeguate ed ai carichi di lavoro dei dipendenti 
del Comune di Cotignola, si rende necessario affidare ad idonea struttura esterna le attività 
del Servizio di Prevenzione e Protezione e del relativo Responsabile, così come previsto 
dal D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto:

– che con determinazione n° 9 del 16/02/2013 del responsabile dell'Area Tecnica, sono state 
affidate alla ditta S & L Srl di Ravenna le attività del Servizio di Prevenzione e Protezione 
per l'esercizio 2013, per un importo annuale di euro 1.850,00 oltre IVA di Legge;

Accertato:

– che la prestazione in oggetto non è disponibile tra le convenzioni attive stipulate da Consip 
SpA, mentre non è disponibile tra le convenzioni stipulate da Intercent-ER e non è presen
te fra le categorie merceologiche del Me.PA.;

Considerato  che la  ditta  S&L Srl  di  Ravenna,  si  è  resa disponibile  a  svolgere  le  funzioni  di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione previste dalle norme di legge in materia di 
sicurezza sul lavoro, anche per il presente esercizio, agli stessi prezzi, patti e condizioni e quindi 
per un importo come segue:



 Assunzione incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) euro  1.850,00

Iva 22% euro     407,00

TOTALE euro  2.257,00

Sottolineato che l'offerta della ditta S & L Srl di Ravenna è migliorativa rispetto alla convenzione 
Consip disponibile  e,  che nel  caso specifico  le  condizioni  di  qualità  prezzo proposte risultano 
congrue e vantaggiose per l'ente;

Sottolineato,  inoltre,  che la convenzione Consip prevede una durata del contratto di  tre anni, 
mentre in considerazione della riorganizzazione degli uffici in corso, in relazione ai rapporti con 
l'Unione dei Comuni, si ritiene opportuno attivare il servizio per un solo anno;

Ritenuta la  congruità  e  l’economicità  dell’offerta  presentata  dalla  ditta  S&L srl  di  Ravenna  e 
ravvisata l’opportunità di affidamento dell’incarico per il presente esercizio;

Sentito il parere favorevole dei Datori di Lavoro del Comune di Cotignola come sopra nominati e 
consultato il Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza;

Ritenuto  di procedere all’affidamento dei lavori  sopra descritti  in economia con il  metodo del 
cottimo fiduciario tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/06 e 
s.m.i. e dell’art. 47 del Regolamento dei Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
alle  sopraindicate;

Verificata  la  compatibilità  con  le  nuove  disposizioni  delle  norme  contenute  nel  vigente 
regolamento comunale dei contratti; 

Constatato  che  la  tipologia  dei  lavori  e  delle  forniture  così  come  l’importo  presunto,  sono 
correttamente  riconducibili  nell’ambito  della  declaratoria  prevista  all’art.  43  del  suddetto 
regolamento comunale;

Preso atto che l’art. 47, comma 2, del citato regolamento consente, per le prestazioni di importo 
previsto inferiore a 40.000,00 euro (IVA esclusa), l’affidamento diretto rivolto ad una determinata 
ditta, sulla base di un preventivo ritenuto conveniente per l’amministrazione;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali;

Dato  atto,  in  particolare,  che  ai  sensi  dell’art.  3  del  regolamento  sui  controlli  interni,  la 
sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il  parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  richiesto dall’art.  147-bis del 
TUEL;

Attesa la necessità di acquisire il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 
del responsabile dell'UT di Cotignola del Settore ragioneria dell'Area servizi finanziati dell'Unione 
dei  comuni della Bassa Romagna, ai sensi dell'art.147-bis e 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000;



Visti:

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria;

 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità;
 l’art. 18 del regolamento di organizzazione;
 l’organigramma del comune;
 il decreto di nomina dei responsabili di Area;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/04/2010 con la quale è stata approvata la 

convenzione  tra  i  Comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice, 
Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa Lombarda e S.  Agata sul  Santerno per  il  conferimento 
all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative Servizi Finanziari;

 l’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive  modifiche  apportate  dal  D.L.  12 
novembre 2010 n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza” relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  la  spesa  per  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  PREVENZIONE  E 
PROTEZIONE per il presente esercizio, nell’importo di Euro 2.257,00 oneri fiscali compresi;

2. di affidare l’incarico di “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE” ai sensi del D.lgs 
81/2008, e con le modalità di cui all’art. 125 comma 11 secondo periodo del D.Lgs 163/2006 e 
del Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 78 del 25.11.2010 e successive modifiche al regolamento, approvate 
con delibera di  Consiglio Comunale n.  4 del 28/01/2013,  alla ditta S&L srl  di  Ravenna alle 
condizioni citate in premessa, per un importo di euro 1.850,00 oltre oneri fiscali IVA 22%, pari a 
euro 407,00, per complessivi euro 2.257,00;

3. di stabilire che l’incarico per l’espletamento del Servizio è riferito al presente esercizio con 
scadenza all 31/12/2014;

4. di liquidare e pagare la ditta S&L srl di Ravenna, su presentazione di regolare fattura emessa, 
debitamente vistata dal competente Ufficio LL.PP. e Patrimonio Comunale;

5. dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
Z790FF6ABD;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, 
mediante sottoscrizione della presente determinazione, nella forma di scrittura privata “letto e 
confermato”, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento delle Spese in Economia (lavori, forniture di 
beni  e  servizi,  incarichi  esterni)  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  12  del 
19/02/2008, da parte delle ditte contraenti con le seguenti prescrizioni:



a) con la sottoscrizione del presente atto la ditta assume espressamente  tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, impegnandosi a 
tal fine al loro puntuale rispetto;

b) la ditta si impegna a dare immediata comunicazione all’Ente ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Ravenna della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

c) costituisce espresso motivo di  risoluzione del presente atto l’esecuzione,  da parte della 
ditta, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e .sm.i.

7. di  dare atto altresì,  che i  pagamenti  verranno effettuati  mediante bonifico bancario  presso  
l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dalla ditta su cui può operare il suo legale  
rappresentante sottoscrittore del presente atto;

8. di dare atto che la presente determina viene segnalata dallo scrivente al Servizio controllo di 
gestione, tramite utilizzo di apposita funzione nel software di gestione;

7. di autorizzare con separato atto, la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione,  da parte del “Datore di Lavoro” del  Comune di Cotignola ai sensi del  D.Lgs  
81/2008;

9. di  disporre  l’invio  di  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’U.T.  
Cotignola  del  Settore  Ragioneria  Area Servizi  Finanziari  dell’Unione  dei  Comuni  della  
Bassa Romagna per i conseguenti adempimenti di competenza;

10. di impegnare sul bilancio di previsione 2014 l'importo di euro 2.257,00 così come da tabella 
di seguito inserita:

TIP
O

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IMP Tit:1- Miss:01-
Prog:11-
M.Agg:03 
ContiF:U.1.03.02.1
8.001/ 
Cap:3070CA - 
Art:3210
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:015

ADEMPIMENTO 
FUNZIONI RSPP - 
CIG:Z790FF6ABD

S&L SRL SICUREZZA 
E IGIENE LUOGHI 
LAVORO,0205150039
1 ,VIA G. BOVINI N. 
41,48100,RAVENNA,R
A,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT88B08542131040370
00085152

2014/583/1 €       2.257,00

Cotignola, 22/08/2014

Il Responsabile dell'Area Tecnica   
Geom. Fulvio Pironi            



  Letto e confermato per accettazione degli obblighi contrattuali e degli obblighi di cui alla 
Legge n. 136/2010.

   Li, _______________________

La ditta appaltatrice

_____________________


	Il Responsabile dell'Area Tecnica
	Visto:
	TOTALE


